
 

２０２０年度調査計画 ご協力のお願い
　日頃より当センターの活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 
このたびは地域の事業所の皆さまに今年の調査報告の活動にご協力いただきたく、 
ご案内をさせていただきます。 
　
　これまで、当センターでは発達障がいのある方への支援について、発達障がい講
座スタンダードという研修会を企画してまいりました。皆さまにとってさらに実り
の多い研修会とするために、このたび発達障がい講座スタンダードの内容の検証を
行いたいと考えております。 
　概要としては、事業所単位で発達障がい講座スタンダードを受講していただき、
ご協力者の方にいくつかのアンケートにお答えいただくというものです。発達障が
い講座スタンダードの質の向上のために、支援者の皆さまにご協力をお願いできま
すと幸いです。何卒宜しくお願い致します。

対象施設

・札幌市内で発達障がいのある方への支援を行なっている事業所が対象です。 
・支援歴がおおよそ３年目～５年目の方向けの内容となっておりますが、 
　初任者の方も受講できます。 
・研修の定員は２名から６名となっていますが、調整は可能ですのでご相談く 
　ださい。 
・応募多数の場合は選考をさせていただく場合がございます。選考時には、機関 
　支援のご依頼事業所を優先することがあります。ご了承ください。

募集期間

・２０２０年９月～随時 
（募集状況によりホームページ上で募集を予告なく締め切る場合があります）

★受講した講義やテキストの内容で分からなかった部分について、 
　補足講義やフィードバックを行わせていただきます。 
★発達障がい講座スタンダードを全て受講された方には修了証をお渡しします。 

ご協力いただける事業所の方へ

■詳細は裏面にございます



進め方のご説明
例えば９月１日に研修会を開始する場合は次のスケジュールが考えられます。 
・事前打ち合わせの際には訪問させていただけたらと思います。 
・研修受講は３回を予定しております。対面研修とインターネット上での研修のどちら 
　かをお選びいただけます。研修形式の途中変更も可能です。 
・月に１回２時間研修を行うことを前提としますと１１月上旬には終了します。 
・研修終了から約ひと月後と約３ヶ月後にはアンケートの回答をお願いいたします。 

※研修頻度やお時間は、ご都合に合わせて調整可能ですので何なりとご相談ください 

★ご協力いただいた方や事業所へのフォローアップとして、ケース検討や補足的な研修
を行うことも可能です。ご要望がございましたら、お知らせください。

・２０２０年度調査計画は、当センターのHPで報告させていただく場合がございます。 
※HPで報告する際に、ご協力者の氏名や事業所名などの個人情報が公開されることはありません。

例：月に１回研修を行う場合
事前 

打ち合わせ
事前 

アンケート
初回 
９月１日

二回目 
１０月１日

最終回 
１１月１日

約ひと月後 約３ヶ月後

調査計画ご説明 
・フェイスシート 
・Webアンケート

・２つの 
　アンケート　 
　※１０分程度

・スタンダード 
　◆理解 
　◆アセスメント

・スタンダード 
　◆支援計画 
　◆環境設定

・スタンダード 
　◆関わり方・教え方 
・２種類のアンケート

・１つの 
　アンケート

・１つの 
　アンケート

お問い合わせ・お申し込みについて

■担当岩井までお電話にてご連絡いただけますと幸いです。 
　　電話番号　０８０－３６９４－１９５０

・アンケートでは発達障がい講座スタンダードの知識やスキル、モチベーションへの影響をお聞きするもの 
　で、回答者の方の能力を測るものはありません。 
・事前打ち合わせのときにアンケートの目的や集計方法などについて説明し、 
　同意をいただけた方のみに、ご協力いただけたらと思います。 
・ご協力いただくことが難しい方であっても研修会を受講していただくことが可能です。またアンケート協 
　力の可否はフォローアップの有無とは関係ありません。 
・受講者の方を客観的に見ていただける方にアンケートへのご協力をお願いする場合がございます。 
・アンケートの結果は個人や事業所名が特定できない形で集計させていただきます。

アンケートのご協力のお願い

調査の報告方法について

調査計画へのご協力について、何卒宜しくお願い申し上げます。


